
 
 

Ambito Territoriale Ottimale NA1 -ENTE D’AMBITO NAPOLI 1 
Sede Amministrativa: Via De Gasperi, 28 -Napoli  

info@atonapoli1.it - atonapoli1@pec.it 

  

 
 

   
 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

  
   

OGGETTO: 

CONCORSO PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO 
DI N. 4 ISTRUTTORI AMMINISTRATIVI- FINANZIARI "N. 1/2025" E N. 4 
ISTRUTTORI TECNICI "N. 2/2025" - AREA DEGLI ISTRUTTORI (EX CAT. 
C1). APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 
NOMINA DELLE COMMISSIONI ESAMINATRICI. 

 
 

 N° 48 del 02-10-2025  
PREMESSO CHE: 
Con determinazione del Direttore Generale n. 45 del 10/09/2025, è stato approvato il Piano dei 
fabbisogni di personale per il triennio 2025/2027, inserito all’interno del PIAO, prevedendo, tra 
l’altro, la copertura con contratto a tempo pieno e indeterminato di n. 4 posti di Istruttori 
Amministrativi-finanziari e n. 4 posti di Istruttori Tecnici, Area degli Istruttori, ex cat C. 

Con determinazione del Direttore Generale n. 6 del 30/01/2025 è stato approvato il bando di concorso 
pubblico, per esami, per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 4 posti di istruttori tecnici. 

Con determinazione del Direttore Generale n. 7 del 30/01/2025 è stato approvato il bando di concorso 
pubblico, per esami, per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 4 posti di istruttori 
amministrativi-finanziari. 

Con determinazione del Direttore Generale n. 41 del 09/09/2025, si procedeva alla presa d’atto 
dell’esito negativo della procedura di mobilità obbligatoria e all’approvazione dell’elenco degli 
ammessi alla procedura di mobilità volontaria ex art. 30 D.lgs. n. 165/2001, per n. 4 posti, a tempo 
pieno ed indeterminato, di Istruttori Amministrativi-finanziari e n. 4 posti, a tempo pieno ed 
indeterminato, di Istruttori Tecnici, Area degli Istruttori, ex cat C. 

Con la medesima determinazione del Direttore Generale, veniva altresì nominata un'unica 
commissione esaminatrice per entrambe le procedure concorsuali, che in data 09/09/2025, si 
insediava e procedeva alle operazioni di valutazione dei titoli dei candidati.  

Con determinazione del Direttore Generale n. 46 del 24.09.2025 si provvedeva ad approvare le 
graduatorie definitive delle procedure di mobilità ai sensi dell’art. 30 del 165, dalle quali risultavano 
che nessuno dei candidati era rispondente alle figure professionali richieste. 



 
 

Ambito Territoriale Ottimale NA1 -ENTE D’AMBITO NAPOLI 1 
Sede Amministrativa: Via De Gasperi, 28 -Napoli  

info@atonapoli1.it - atonapoli1@pec.it 

 
RITENUTO, pertanto,  necessario onde proseguire l’iter procedurale:  
procedere alle nomine delle commissioni esaminatrici, da individuare attraverso una manifestazione di 
interesse, ai sensi dello statuto dell’ente d’ambito e del Regolamento degli uffici e dei servizi.  
procedere, al fine di garantire la massima trasparenza nelle procedure di individuazione e nomina delle 
commissioni esaminatrici, ad un avviso pubblico contenente una manifestazione di interesse atta a richiedere 
la disponibilità di esperti qualificati per ricoprire l’incarico di Presidente e componenti esperti delle stesse. 

VISTE: 

- la determinazione del Direttore generale n. 1 del 15/01/2025 sulla ricognizione delle eccedenze e 
soprannumero personale – anno 2024. 

- la determinazione del Direttore generale n. 2 del 15/01/2025 di approvazione del Piano triennale 
delle Azioni positive 2025/2027. 

- la determinazione del Direttore generale n. 45 del 10/09/2025, a valere sul relativo budget 
assunzionale 2024/2026, di approvazione del Piano dei fabbisogni di personale 2025/2027, inserito 
all’interno del PIAO. 

VISTI: 

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico sull’ordinamento delle Autonomie Locali”. 

- il D.lgs. 30 marzo 2001 n.165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”. 

- il D.lgs. 11 aprile 2006, n. 198, “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell’art. 
6 della Legge 28 novembre 2005, n. 246”. 

- il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali”. 

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa”. 

- il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle 
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre 
forme di assunzione nei pubblici impieghi”. 

- il D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82 “Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente della 
Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 
assunzione nei pubblici impieghi”. 

- la L. 12 marzo 1999, n. 68, “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”. 

- la deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 18 del 05/09/2024, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026. 

- la deliberazione di Consiglio d’Ambito n. R.G. 54 del 04/09/2024, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, ex artt.151 del D.lgs. n. 267/2000 e 
10 del D.lgs. n. 118/2011. 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000. 

- lo statuto dell’Ente d’Ambito Napoli 1; 



 
 

Ambito Territoriale Ottimale NA1 -ENTE D’AMBITO NAPOLI 1 
Sede Amministrativa: Via De Gasperi, 28 -Napoli  

info@atonapoli1.it - atonapoli1@pec.it 

- i regolamenti vigenti in materia. 

DETERMINA 

1. Di procedere tramite avviso pubblico per l’individuazione dei Presidenti e degli altri due 

componenti esperti e dei relativi supplenti, a garanzia della selezione e delle migliori 

professionalità e nel rispetto della riserva alle donne di un terzo dei posti di componente delle 

commissioni, ai sensi dall’art. 57 comma 1 lett. a) del D.Lgs n. 165/2001; 

2. Di approvare l’avviso di cui al precedente punto 1, e la domanda di partecipazione entrambi 

allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale. 

3. Di dare atto che il compenso è riconoscibile secondo quanto disciplinato nel regolamento 

approvato dell’ente d’ambito (e ai supplenti solo in caso di effettivo svolgimento della funzione); 

4. Di impegnare, a tal fine, la spesa presuntiva di 20.000 euro al cap. 27 art.2 cod.1.10.1.103 del 

bilancio dell’esercizio finanziario 2025, dando atto, per il principio della competenza finanziaria 

potenziata, che la relativa obbligazione verrà a scadenza nel 2025. 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge 241/1990 e linee guide ANAC n. 3, il 

sottoscritto Direttore Generale, dott. Cuono Liguori, avoca a sé il ruolo di responsabile unico del 

procedimento, per ogni adempimento connesso all’espletamento della presente procedura; 

6. di dichiarare l’insussistenza di cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche 

potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione dell’atto;  

7. dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs n. 267/2000; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente 

https://www.atonapoli1.it/ nella sezione “documentazione-delibere”.  

  
 
 
 
 

Il Direttore Generale  
Dott. Cuono Liguori 

 
(documento firmato digitalmente) 


